Cu toate acestea, guvernul italian, dorind să acționeze în acord cu guvernul român era dispus să subscrie la un nou angajament reciproc, așa cum dorea și Brătianu, cu privire la o acțiune comună „în cazul unei acțiuni neprovocate din partea unei terțe puteri” atrăgând atenția că aceasta s-ar putea face independent de acordul din 10/23 septembrie 1914, care rămânea ferm²⁷. Guvernul italian considera însă că este prematur ca în această privință să se ia decizii precise și concrete. Această rezervă a fost determinată de faptul că Italia nu avea încă informații clare asupra obiectivului concentrărilor de trupe austro-germane, pe care le considera un zvon neverificat.

Rusia cataloga condițiile formulate de România pentru a intra în război ca fiind exagerate și deci inacceptabile, în timp ce Anglia și Franța făceau demersuri la Petrograd pentru urgentarea încheierii alianței. La insistențele ambasadorului francez, guvernul rus s-a arătat dispus să adopte o poziție mai conciliantă, dar cu condiția ca România să intre în război înainte de 13/26 mai 1915³⁵. La 4/16 mai 1915 Italia a denunțat formal tratatul ce o lega de Puterile Centrale. Era pasul premergător intrării sale în acțiune alături de Puterile Antantei. Guvernul italian a insistat pe lângă viitorii săi aliați pentru a satisface cererile formulate de România și pentru a determina astfel intrarea concomitentă a acesteia în acțiune deși nu lega în mod absolut intrarea sa în război de intrarea României³⁶.

M. A. E., Fond 71/1914, E. 2, partea a II-a, vol. 24, f. 21. Rapoarte din Viena. Edgar Mavrocordat către Emil Porumbaru la 18 aprilie 1914.
4. Gioacchino Volpe, *L'Italia nella Triplice Alleanza 1882-1915* (Milano: V. Mursia, 1941), 224.
5. *Corespondență din Italia*, în „Românul”, an III, nr. 253, 24 noiembrie/7 decembrie 1913.
6. *Rolul României în Balcani*, în „Viitorul”, an VI, nr. 2202, 1 aprilie 1914.
7. Dinu Rudolf, Bulei Ion, ed., *35 de ani de relații italo-române, 1879-1914. Documente diplomatice italiene* (București: Univers Enciclopedic, 2001).

Alexandru Cusin, *Împrejurări politice și diplomatice în legătură cu războiul european* (București: Tipografia „Lupta”, 1915), 27.
14. A. N. I. C., Fond Franța, R. 87, c. 44.
15. *Documents diplomatiques secrets russes 1914-1917* (Paris: Payot, 1928), Télégramme secret de l'ambassadeur à Bucarest, 15/28 août 1914, no. 36.
16. *Ibidem*, Télégramme secret de l'ambassadeur à Constantinople 24 août / 6 septembre 1914, n.978.
17. *35 de ani de relații italo-române...*, R. 1555/446, București, 12 august 1914, Ministrul Italiei Fasciotti către ministrul de externe San Giuliano.
18. Vasile Rudeanu, *Memorii din timp de pace și război*, ediție Dumitru Preda și Vasile Alexandrescu (București: Editura Militară, 1989), 126.

*Ibid.*
29. B.N.R., fond Brătianu, dosar 66, f. 23.
30. Valeriu Florin Dobrinescu, Ion Pătroi, Gheorghe Nicolescu, *Relații politico-diplomatice și militare româno-italiene (1914-1947)* (Craiova: Editura Intact, 1999), 19.
31. A. N. I. C., Fond Casa Regală, dos. 17/1915, telegrama nr. 177, din București, 27 ianuarie/9 februarie, 1915, f. 1.
32. *Ibid.*, f. 2.
33. „Viitorul”, An. VII, Nr. 2480, 2484, 2485, 2499 din 7,11,12 și 26 ianuarie 1915.
34. *Cartea Roșie Austro-Ungară*, I, Conte Ottokar Czernin către baronul Burian, București, 18 martie 1915.
35. *Documents diplomatiques secrets russes...*, Telegrama lui Sazonov către ministrul Rusiei la București Polevsky, 6/9 mai 1915.